ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG VINH
Số: 51/UBND

V/v Triển khai các giải pháp

phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Vinh, ngày  09 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

  - Các ban ngành, đoàn thể cấp xã;

  - Trạm y tế, Công an xã, Đài truyền thanh xã;

- Các tổ phòng chống dịch Covid-19 cộng đồng thôn;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã;

- Toàn thể bà con nhân dân trên địa bàn xã.

.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại một số tỉnh

thành trên cả nước, để chủ động phòng, chống, ngăn chặn dịch bệnh lây lan bảo

đảm cho nhân dân vui xuân đón Tết an toàn. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, các thôn, Trạm y tế, bà con nhân dân thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Thông báo số 55/TB-UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế ngày 06/02/2021 về việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh

tại cuộc họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

Thông báo số 11/TB-BCĐ ngày 08/02/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh về việc thông báo về các biện pháp giám sát công dân từ vùng dịch

đến tỉnh Thừa Thiên Huế; Thông báo số 58/TB-UBND ngày 08/02/2021 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh

Phan Ngọc Thọ tại cuộc họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh.

2. Tiếp tục triển khai quyết liệt với phương châm“mỗi người dân là một

chiến sỹ trên mặt trận chống dịch”, thực hiện tốt “5K”, thường xuyên bám sát

nội dung chỉ đạo của Ban chỉ đạo Covid-19 huyện, xã để triển khai kịp thời, hiệu

quả. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

3. Tất cả mọi công dân đến các thôn trên địa bàn xã Quảng Vinh (bao gồm

cả người Quảng Vinh về địa phương) phải thực hiện khai báo y tế tại Trạm y tế

theo quy định.

4. Tuyên truyền mọi người dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

xã cài đặt Hue-S và triển khai giải pháp QR nhằm quản lý lịch trình di chuyển, truy

2

vết người nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh; Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang

theo Quyết định Số:1053/QĐ-BYT về việc ban hành Hướng dẫn đeo khẩu trang

phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng .

5. Tổ phòng dịch cộng đồng tại các Thôn tuyên truyền, vận động người dân

nâng cao hơn nữa ý thức phòng, chống dịch; vận động người dân có con em đang

làm ăn ở các địa phương có dịch tạm thời không về quê ăn Tết, nhằm đảm bảo an

toàn phòng dịch, phục vụ cho công tác rà soát, truy vết, giám sát, tuyên  truyền vận

động người dân trong công tác phòng chống dịch; Thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 trong việc cưới, việc tang, hạn chế tổ chức liên

hoan, gặp mặt, giao lưu, tất niên, mừng thọ và các sự kiện tập trung đông người,

giữ khoảng cách đảm bảo an toàn theo khuyến cáo của ngành y tế.

6. Công an xã với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối

tượng”; đảm bảo tất cả các công dân về từ vùng dịch phải được giám sát, theo dõi.

Tăng cường kiểm tra, tham mưu UBND xã xử phạt nghiêm các đối tượng không

chấp hành nghiêm túc quy định phòng dịch, đặc biệt là hành vi không đeo khẩu

trang theo quy định, khai báo y tế không trung thực... nhằm nâng cao ý thức phòng

dịch trong cộng đồng.

7. Thành viên Ban chỉ đạo xã, cán bộ, công chức được phân công phụ trách

địa bàn bám sát địa bàn được phân công, theo dõi phối hợp trong công tác tuyên

truyền phòng, chống dịch. Chủ động cùng Tổ phòng chống dịch cộng đồng thôn  rà

soát, phát hiện, giám sát chặt chẽ các công dân trở về địa phương, đặt biệt là các

công dân trở về từ vùng dich, điểm dịch; Phối hợp với các thôn rà soát các công

dân trở về địa phương báo cáo về BCĐ xã hàng ngày theo quy định; Phối hợp, hỗ

trợ trạm y tế trong việc tiếp nhận công dân đến khai báo y tế hàng ngày khi có yêu

cầu.

8. Trạm y tế xã bám sát sự chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện, chủ động rà soát

công dân về khai báo y tế có đến tại các vùng dịch, điểm dịch kịp thời tham mưu,

báo cáo Ban chỉ đạo xã, trung tâm y tế huyện thực hiện các biện pháp cách ly theo

quy định.

9. Đề nghị UBMTTQVN xã, các đoàn thể cấp xã tích cực tuyên truyền, vận

động hội viên, đoàn viên, nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch.

10. Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng, nâng cao hơn nữa ý

thức người dân trong công tác phòng, chống dịch, thông tin kịp thời tình hình dịch

3

bệnh, các biện pháp, khuyến cáo của bộ y tế để người dân biết và chủ động phòng

tránh.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể cấp xã, thành viên ban chỉ đạo

Covid-19 xã , Trạm y tế xã, Công an xã, Các tổ phòng chống dịch Covid-19 cộng

đồng thôn và toàn thể bà con nhân dân phối hợp triển khai thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- TVĐU-TT.HĐND xã;

- CT-PCT UBND xã;

- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Thành Tâm

		2021-02-22T13:07:32+0700